939

1151, agost, 5. Tarragona
Dotació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dota la catedral de Santa Maria de Tortosa amb tots els delmes 
i primícies de cristians i sarraïns, els alous i possessions de la 
mesquita major situats fora de la ciutat, totes les mesquites amb 
tots els seus béns fora de la ciutat i altres rendes diverses. Dóna 
també a les esglésies del bisbat els delmes i les primícies dels seus 
territoris, dels quals en tindrà una quarta part el bisbe, i els alous 
de les mesquites abandonades.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 241 (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 119), 179 × 427 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII, principis del XIII. ACT, Cartoral núm. 4, doc. 59, 
ff. 60-62.

 C Còpia del segle XIII. ACT, Cartoral núm. 8, doc. 13 (títol I, d. XIII), ff. 12-14.
 D Còpia dels segles XIII-XIV. ACT, Cartoral núm. 6, doc. 1, f. 1.
 E Còpia dels segles XIV-XV. ACT, Cartoral núm. 5, doc. 7, ff. 2v-3.
 F Còpia del segle XV en paper. ACT, Cartoral, 9, ff. 29-30.
 G Còpia dels segles XV-XVI. ACT, Cartoral núm. 3, ff. 1-3.
 H Còpia del segle XVIII en paper. ACT, Cartoral, 9A, pp. 62-65.
 I Còpia. ACT, Cartoral, 2, títol I, d. I, ff. 8-11.
 J Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 8 (505.325).
 K Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 18.
 L Còpia. ACT, Privilegis i donacions reials, 21.
 M Còpia. ACT, Comú del Capítol, 1, 16.
 N Còpia. ACT, Constitucions, 19.
 O Còpia. ACT, Delmes, 10.
 P Còpia. ACT, Delmes, 11.
 Q Còpia. ACT, Delmes, 13.1.
 R Còpia. ACT, Templers, 5.1
 a FLÓREZ, España Sagrada, XLII, pp. 298-301.
 b CODOIN, IV, doc. LXX.
 c VIRGILI, Diplomatari, núm. 28, pp. 75-77.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 40, 99. — PEDEMONTE, Notes, p. 110. — ZIM-
MERMANN, En els orígens, p. 115.

Hem completat la taula de la tradició documental a partir de Virgili, tot indicant, 
en primer lloc, després de l’original, les còpies datades de l’Arxiu Capitular de 
Tortosa. Presentem la transcripció a partir d’A, sense indicar les variants de les 
diferents còpies.

Quoniam ad celsitudinem principum specialiter spectare videtur 
de temporalibus bonis que Divina Clementia temporaliter [illuc] 
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habenda concesserit ecclesiam Dei dotare atque honorifice1 ditare. 
Idcirco ego Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Aragonensis, 
Tortose Ilerdeque marchio, quem divina bonitas exaltare dignata 
est, concedo domino Deo et ecclesie Sancte Dei Genitricis Marie, 
que condam apud Dertosam celebris sedes pontificalis fuit et erit 
deinceps divina prestante clementia, et tibi venerabilis Gaufredo, 
Dertusensis ecclesie per Dei disposicionem episcope, et successo-
ribus tuis omnibus in perpetuum omnes decimas et omnes primi-
tias omnium fructuum et animalium quos recipiunt vel recepturi 
sunt christiani in perpetuum, tam de laboracionibus suis quam de 
redditibus universis quos de laboracionibus sarracenorum habituri 
sunt. Preter[e]a2 concedo et dono ecclesie Dertosane3 iamdicte et 
tibi Gaufrede tuisque successoribus omnia alodia et omnes pos-
sessiones maioris mezquite quecumque habet aut olim habuit in 
tempore sarracenorum extra prephatam civitatem. Nichilominus 
etiam dono atque concedo tibi Gaufredo et successoribus tuis et 
prefate ecclesie omnes mezquitas, tam edificatas quam desertas, 
quas modo sarraceni non tenent et deinceps dimissuri sunt, cum 
omnibus alodiis et possessionibus earum que sunt extra civitatem; 
et duos furnos in civitate, unum ad mensam episcopi4 et alium ad 
mensam canonicorum. Preter[e]a5 do6 et concedo prefate ecclesie 
episcopali et tibi Gaufredo tuisque successoribus in perpetuum 
omnes decimas omnium mearum reddituum Tortose que modo 
habeo vel in posterum habiturus sum, ego et omnes mei successo-
res, videlicet de leudis, usaticis, portaticis, mensuraticis, ribaticis, 
molendinis, furnis, balneis, piscibus, salinis et de lignis sive fustibus, 
et de omnibus quintis meis que ad me pertinent vel pertinebunt 
de cavalcatis necnon et de universis redditibus meis que modo vel 
in posterum exeunt vel exitura sunt mihi et successoribus meis 
apud Tortosam, tam de aqua quam de terra, sicut melius dici vel 
intelligi potest, exceptis iusticiis et placitis omnibus et etiam questiis 
in iudeis et sarracenis, que mihi et posteritati mee integre retineo 
atque reservo. Dono insuper C morabatinos annuatim de paria7 
sarracenorum, quamdiu ego et successores mei illam habuerimus, 
ad indumenta canonicorum prefate sedis Tortose. Ecclesiis vero que 
sunt vel erunt extra civitatem in universo episcopatu Tortose dono 
et concedo omnes decimas omnium fructuum et animantium que 
christiani habebunt ex propriis laboracionibus suis vel ex redditibus 
laborationum sarracenorum, ita videlicet quod sedis episcopalis 
habeat quartam partem predictarum decimarum, et ecclesie que 
erunt extra civitatem habeant tres partes decimarum et primiti-
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arum ad earumdem servitium, necnon et habeant alodia et 
possessiones que erunt extra castella et villas omnium mezquitarum 
quas modo sarraceni non tenent vel in posterum sunt dimissuri. 
Constituo etiam ad honorem Dei et Sancte Marie ut episcopalis 
sedes Tortose habeat et quiete possideat omnes terminos sui epis-
copatus sicut melius unquam8 aliquis rex tempore sarracenorum 
regnum Tortose possedit vel possidere debuit; et omnes ecclesias 
et capellas que in episcopatu Tortosensi sunt vel erunt, necnon et 
omnes decimas et primitias, sicut superius determinatum est, et ci-
miteria et oblationes et defuncciones et omnia quecumque ad iura 
episcopatus Tortose pertinent vel pertinere debent, et omnia illa 
que ex liberalitate mea in presenciarum concessi et donavi vel in 
posterum, Deo propitio, daturus sum. Hec omnia supradicta dono 
et confirmo episcopali sedi Tortose et tibi venerande Gaufrede, per 
Dei gratiam eiusdem sedis episcopo, tuisque successoribus ut a 
modo et in eternum, ad honorem Dei et salutem anime mee, hec 
omnia integre habeatis et quiete possideatis.

Actum est hoc apud Terrachonam, nonas augusti, anno Domi-
nice Incarnacionis MºCºLºI, die scilicet qua consecratus est primus 
episcopus, Gaufredus episcopus, abbas Sancti Rufi, IIIº anno post 
liberacionem Tortose a sarracenis.

Sig+num Raimundi comes. 
Sig+num Bernardi, Terrachonensis archiepiscopi ac Sancte 

Romane Ecclesie legati, qui hanc donationem confirmo.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. + Berengarius, 

Girundensis ecclesie episcopus. Petrus, Dei gratia Ausonensis epis-
copus, (senyal). Artallus, Helene episcopus.

Sig+num Guillelmi Berengarii. Sig+num Guillelmi Garidel. 
Sig+num Lombardi. Sig+num Geralli de Salvaniaco. Sig+num 
Maurini. Sig+num Ollerii. Sig+num Guilaberti. Sig+num Alexandri. 
Sig+num Guillelmi Pecuz. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. 
Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Bello 
Loco. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Guillelmi de Cervera. 
Sig+num Deuete Drimontis.9 Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. 
Sig+num Petri Sancti Minati. Sig+num Otonis. Sig+num Guillelmi 
de Copons. Sig+num Alegret. Sig+num Druet. Sig+num Arnaldi a 
Dei. Sig+num Bardine. 

Signum+ Poncii scribe, qui hoc scripsit iussione prefati co-
mitis Barchinonensis, Aragonensis principis, Tortose Ylerdeque 
marchionis die et anno quo supra.
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1. honorifice afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. Dertortosane al text.  4. in 
civitate, unum ad mensa episcopi afegit a la interlínia.  5. Manca.  6. do repetit.  
7. r corregeix l.  8. unquam afegit a la interlínia.  9. En lloc de Deusde Claris Montis.

940

1151, agost, 7. Tarragona
Sentència. Els jutges de la cúria de Ramon Berenguer IV dicten sen-

tència en el plet que enfrontava l’arquebisbe de Tarragona amb 
Robert i Guillem d’Aguiló.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 242 (olim 
arm. 5 Tarragona, sac A, núm. 33), 255 × 467 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació malgrat la presència d’un estrip 
a la part esquerra del pergamí.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 273.]
 a CODOIN, IV, doc. LXXI. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, 246.

 Cit. ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, IV, p. 116. — KOSTO, Making agreements, 
p. 278.

Hoc est iudicium quod datum est in curia Raimundi, Barchi-
nonensis comitis, ab piscopis videlicet Berengario Gerundensi, 
Guielmo Barchinonensi, Petro Viscensi, Artallo Elenensi, Gaufrido 
Tortosensi, abbate Sancti Felicis et a militibus Bernardo de Bello Loco, 
Raimundo de Podio Alto, Guielmo de Castello Vetulo, de querelis 
quas habebant ad invicem Bernardus, Terraconensis archi piscopus, 
et clerici eius et Rodbertus et Guielmus de Aquilone. Conquestus 
archi piscopus de Guillelmo de Aquilone quia fregerat molendina 
sua et suum reg IIIbus vicibus; quod Guillelmus de Aquilone dicebat 
se fecisse propter fadigam de dret. Unde iudicatum est quod si 
poterit hoc probare Guillelmus per testes, archi piscopus sufferret 
dampnum suum et si archi piscopus aliquod malum propter hoc 
fecit Guielmo, emendet illi; quod si Guillelmus deffecerit in proba-
cione, emendet archi piscopo malefactum. Iterum conquestus est 
archi piscopus de Guillelmo qui auferebat illi quandam fexam que 
est infra dominicaturas suas, quam Guillelmus dicebat se habere 
per compram et iuste possideret propter libertatem quam habent 
habitatores Terrachone. Set iudicatum est quia non licet Guillelmo 
emere aliquid de dominicaturis archi piscopi sine eius consensu, 
nec archi piscopo licet aliquid emere de dominicaturis Rodberti et 
Guillelmi sine eorum consensu. Conquestus Guielmus de Aquilone 
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de archi piscopo qui auferebat ei suas iusticias et suos rectos et 
totum quod habet in Terrachona et in territorio eius; quo totum 
archi piscopus plane negavit. Iudicatum est archi piscopum emen-
dare Guillelmo quicquid Guillelmus poterit probare archi piscopum 
sibi abstulisse de iusticiis suis seu de usaticis vel rectis suis; et 
si Guillelmus in probacione deffecerit, archi piscopus non debet 
facere Guillelmo aliquod escundit, quia dominus eius est. Conques-
tus est archi piscopus de Guillelmo quia abstulerat suo armigero 
domum suam et in ea furnum fecerat; Guielmus respondit se hoc 
fecisse quia armiger ille non venerat ad habitandum domum illam 
ad terminum ad quem1 promiserat se venturum, et quia terciam 
partem habebat in Terrachonam. Iudicatum est quia propter has 
raciones non debuit hoc facere Guillelmus et si armiger redierit, 
habeat domos; et si non venerit, non emparet eas Rodbertus vel 
Guillelmus donec determinetur de cuius sorte debeant ss . Con-
questus est Rodbertus de archiepiscopo quia expulerat monachos 
de cclesia Sancti Fructuosi, quam Sanctus Oldegarius concesserat 
Rodberto ut eam daret cclesie Sancti Martini de Saixs; et propter 
hoc Rodbertus dederat cclesie Sancti Fructuosi alodia et quasdam 
possessiones; archi piscopus vero dicebat hoc non ss  credendum, 
quam Sanctus Oldegarius retinuerat sibi, sicut carta eius testatur, 
omnes ecclesias et possessiones earum. Iudicatum est quod Rod-
bertus probet hoc per testes et archiepiscopus restituat cclesiam et 
quicquid inde habuit monachis. Et si Rodbertus hoc probare non 
poterit, remaneat cclesia et omnes eius possessiones in potestate 
archi piscopi, propter cartam Sancti Oldegarii in qua ecclesias et 
earum possessiones sibi retinuit. Iterum conquestus est Rodber-
tus de archiepiscopo, quem dicebat se suscepisse in suo consilio 
et in suo ducatu de negociis Terrachone et per engan abstulerat 
illi iusticias Terrachone et totam Terrachonam et seduxerat eum 
ut faceret cartam per quam auferebat illi totam Terrachonam; 
archi piscopus respondit hoc non ss  verum, set cartam illam 
per quam Rodbertus conquestus est Terrachonam perdidisse, ipse 
eam firmavit spontanea voluntate sua et consilio uxoris sue et 
amicorum, qui tiam in hac cartam subscripserunt et maxime 
consilio Guielmi de Aquilone, qui eam suo signo corroboravit. 
Unde iudicatum est et cartam bonam et omnia firma ss  debere 
que in ea scripta sunt, quam et a Rodberto et ab uxore eius et a 
Guillelmo de Aquilone firmata est. Conquestus est archi piscopus 
de Guillelmo de Aquilone qui dederat quasdam domos Ospitali 
in Terrachona; Guielmus de Aquilone dicebat se hoc fecisse con-
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cessione archi piscopi; quod archi piscopus negavit. Iudicatum 
est quia si Guielmus probaverit hanc concessionem factam ss
per testes, firma sit, et si non, irrita sit secundum cartam Sancti 
Oldegarii. Iterum conquestus est archi piscopus de Guillelmo de 
Aquilone qui in villa Constantini, quam ad dominicaturam suam 
retinuit Sanctus Oldegarius, suum proprium bovarium et multos 
alios verberavit et vulneravit et quandam partem illius ville empa-
ravit; Guielmus de Aquilone respondit illam partem non ss  de 
terminis illius ville; ad hoc respondit Terrachonensis archidiachonus 
quod Rodbertus illam partem monstraverat ss  infra terminos 
prefate ville quando pedoavit terminus illius. Unde iudicatum est 
ut archidiachonus probaret hoc ss  sicut dicebat per testes; et si 
hoc posset facere, teneretur integre villam, sicut Rodbertus pedo-
averat et Guillelmus emendaret malefacta, salvo tamen suo iure, 
si quod habet in illo vilari. Iterum conquestus est archi piscopus 
de Guillelmo de Aquilone, qui, contra cartam Sancti Oldegarii, qui 
sibi omnes res cclesiasticas retinuit, auferebat honorem cclesie 
Viscensi et de Sent Seles et aliarum cclesiarum; Guielmus de 
Aquilone respondit se dedisse I anulum aureum piscopo Viscensi 
precio CXII moabetinorum pro isto honore et dicebat se fecisse 
hanc compram assensu Rodberti, a quo episcopus habebat hunc 
honorem per feudum. Iudicatum est quam si Guillelmus poterit 
hoc probare per scripturam vel per testes, quod iste honor ita ss t 
alligatus Rodberto vel per feudum vel per alium vinculum, quod 
non posset remanere sue cclesie, habeat Guillelmus; si vero non 
poterit hoc probare, recuperato precio quod dedit pro hoc honore 
ab cclesia Viscensi, ne ipse enganatus sit, predictum honorem 
recuperet cclesia Viscensis. Nichilhominus tiam iudicatum est et 
de cclesiis et de possessionibus earum, secundum cartam Sancti 
Oldegarii, quod Rodbertus vel Guillelmus de Aquilone nichil inde 
sibi vendicare possint. Preterea conquestus est archi piscopus de 
Guillelmo de Aquilone, qui accusavit eum de tali crimine propter 
quod, si probari posset, incurreret periculum honoris et ordinis;2 
affirmabat enim quod Guillelmus Aquilonis imposuerat ei, accusans 
eum coram omni curia comitis, quod archiepiscopus abstulerat 
cuidam homini suam uxorem quam legitime habebat et alteri 
dederat, unde habuit X moabetinos, de quibus non dederat ei par-
tem suam; Guielmus vero de Aquilone dicebat se non ita dixisse. 
Iudicavit curia quam, si archi piscopus poterit probare per testes 
quod Guillelmus de Aquilone predictum crimen sibi imposuerit, 
quia Guillelmus homo suus erat et sibi iuraverat et ex hoc crimi-
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ne, si verum ss t, nullum comodum sibi contingebat, preter hoc 
tiam, si alius huiusmodi crimen archi piscopo imponeret Guielmus 

quia fidelitatem illi iuraverat de suo corpore et honore, debuisset 
eum deffendere. Ideo iudicavit curia quod quicquid benefecii vel 
comodi Guillelmus de Aquilone ab archi piscopo fuerat adeptus 
ammitteret et scripturam illam quam prefatus Guillelmus profe-
rebat ab archi piscopo subsignatam et subscriptam invalidam et 
irritam ss  in perpetuum, salvo tamen iure Guillelmi de Aquilone 
et Rodberti de civitate Terrachone et eius territorio, secundum 
tenorem scripture inter beatum Oldegarium et Rodbertum facte.

 Dato iudicio Tarrachon , VIIº idus augusti, anno ab Incar-
nacione Domini millesimo CºLºIº, anno XV regni Ledovici iunioris.

1. quem afegit a la interlínia.  2. o corregeix b, raspada.

941

1151, agost
Donació. Bernat, arquebisbe de Tarragona, renova a Ramon Beren-

guer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, la donació de la 
ciutat i el territori que l’arquebisbe Oleguer havia fet a Ramon 
Berenguer III.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 243 (olim arm. 5 
Tarragona, sac A, núm. 39), 344 × 512 mm. Carta partida per la llegenda «Ad 
restitucionem Terracone et eccleisis (sic) Sancte Tecle» pel marge inferior. 
Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Trasllat del segle XII fet per Sendred, notari de Tarragona. ACA, Cancelleria, 

pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 243 dupl. (olim arm. 5 Tarragona, 
sac A, núm. 46), 383 × 542 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència 
d’algunes taques d’humitat i d’alguns petits forats que coincideixen amb els 
plecs del pergamí.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 274.]
 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 417, cols. 1313-1314.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 247.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 718. — PEDEMONTE, Notes, p. 110. — KOSTO, Making 
agreements, p. 257.

Ad noticiam omnium volumus pervenire qualiter ego Bernar-
dus, Tarrachonensis archiepiscopus, ad honorem Dei et apostolo-
rum principis Petri, laudo, dono et trado, asensu dompni Eugenii, 
romani Pontificis, et consilio sufraganeorum nostrorum et voluntate 
cannonicorum nostrorum, civitatem Tarrachon  cum territorio suo 
tibi Raimundo, illustri comiti Barchinonensi, Aragonensium prin-
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cipi, Tortos  Ylerdeque marchioni, propter ipsius civitatis restau-
racionem et malorum hominum illam perturbancium inquietacionem, 
ad fidelitatem et utilitatem nostram nostrorumque successorum et 
ecclesi  Sanct  Tecl , sicut1 beato Oldegario et cclesi  Sanct  
Tecl donata est a venerabili patre tuo Raimundo, Barchinonensium, 
Bisullunensium ac Provinci  comite. Donamus inquam tibi et suc-
cessoribus tuis, quos Deo annuente ex2 uxore habueris, ut per nos 
et cclesiam nostram habeas Tarrachonam, cum omnibus ter-
minis et pertinenciis suis,3 terre et maris, et ipsum senioraticum 
super omnes milites et alios homines, ut sint tui solidi et heredum 
tuorum quos ex uxore tua habueris, et faciant tibi exercitus et 
cavalcatas et quiquid facere debeant suo seniori. Termini vero 
prephat  civitatis et territorii a parte orientis sunt in termino de 
Tamarit et de Monte Olivo sicut descenditur ad mare et ascenditur 
per aquam de Gaiano usque ad montes; et transit a septemtri-
onali plaga per calcem moncium usque ad ipsum engolador de 
Cabra et pervenit usque ad ipsum Embotum et ascendit per ipsa 
cacumina moncium de Carboneria sicut ips  aque incipiunt vergere 
ad austrum; et ab occidentali parte transeunt ipsi fines per Mon-
tem Rubeum et per collem Balagarii usque ad mare; a plaga 
meridiana est terminus ipsum mare quod comune est omnibus 
ipsius terr  habitatoribus ad utendum et expiscandum. Quiquid 
autem his terminacionibus concluditur, dono tibi iamdicto Raimun-
do comiti et omnibus successoribus tuis quos ex uxore habueris, 
ut per nos et successores nostros et ecclesiam nostram habeas hec 
ad nostram fidelitatem, sine omni engan. Concedimus etiam tibi 
ut habeas ibi unum furnum et unum casale molendinorum ad 
dominicaturam tuam. In omnibus vero quecumque amodo in Tar-
rachona vel infra prenotatos eius terminos, tam per te quam per 
nos et cclesiam nostram aut per voces tuas et nostras, empcione, 
cambiacione, comutacione vel aliquo alio4 modo adquirere vel 
habere potueris, medietatem inde habeas; nos vero et ecclesia 
nostra alteram medietatem, sine omni missione atque gravamine. 
De his autem omnibus quecumque nos vel cclesia nostra in Tar-
ragona5 vel in prephatos terminos aliquo modo conquirere vel 
habere poterimus, medietatem vobis concedimus, exceptis his que 
ad propria iura cclesi  spectare videntur et exceptis his6 que ha-
bitatores Tarrachone et eius territorii,7 pro remedio anim  su , in 
vita sive in morte, dare vel relinquere cclesiis Dei voluerint. De 
mercatis et feriis sive nundinis, de leudis, pedaticis, toloneis, ri-
baticis, quarteriis, balneis, cavalcatis, tam terre quam maris, de 
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placitis, iusticiis et de omnibus consuetudinibus et usaticis sive 
redditibus universis terr  et maris, sicut melius dici vel intelligi 
potest, medietatem fideliter habeas; nos et cclesia nostra alteram 
cum integritate medietatem. Baiulus vero vester seu vicarius vel 
successorum vestrorum accipiat omnes estachamentos ipsius civi-
tatis et tocius territorii et iudicet placita, presente archiepiscopo 
vel baiulo suo; et quod inde exierit, inter vos et archiepiscopum 
per medium dividetur. Neque erit vobis8 licitum in Tarrachona vel 
eius9 territorio ponere vicarium sine nostro consilio. Et si aliquis 
de habitatoribus Tarracon 10 vel eius territorii forifecerit archiepis-
copo vel suis, firmet directum in manu archiepiscopi vel baiuli 
eius et, presente baiulo comitis, quod inde per iusticiam exierit 
archiepiscopus et comes habeant per medium. Preterea, si in mo-
lendinis, furnis, balneis, tendis, alfondags aut fundis11 vel aliis 
augmentacionibus, de quibus omnibus archiepiscopus et cclesia 
medietatem habuerint, expense fuerint necessari  ab utroque fiant 
comuniter, comuni consilio utriusque. Retinemus vero ad domini-
caturam nostram et porcionem omnes cclesias, et cclesiastica 
iura et ecclesiasticas personas et familias nostras et clericorum 
sive monacorum et omnes qui cclesiastica predia incoluerint et 
ibi habitaverint et omnes qui in domibus vel possessionibus 
cclesiasticis habitaverint, ut in his omnibus nullus princeps vel 

inferior persona laica presumat aliquid iudicare vel distringere seu 
disponere ullo umquam in tempore absque nostro iussu. Retinemus 
etiam decimas et primicias omnium fructuum terr  et animalium 
et piscium et salinarum et quarteri  et molendinorum. Retinemus 
etiam omnes dominicaturas nostras, villam videlicet Constantinam 
cum terminis suis et stagnum de Lavid cum omni dominicatura 
que sibi adiacet, sicut eam retinuit beatus Oldegarius, et domini-
caturam de Franculi et alias omnes dominicaturas quas habemus 
vel in antea Deo annuente habebimus. Retinemus iterum quod 
omnes milites et ceteri habitatores Tarrachon  et tocius territorii 
iurent nobis et successoribus nostris et cclesi  nostr  fidelitatem 
de honore et corpore nostro. Et si villa mutabitur, faciemus ibi 
prius unum furnum et unum casale molendinorum ad dominium 
nostrum et cclesi  nostr  in eo loco quem helegerimus; et post-
modum, vos unum furnum et unum casale molendinorum que in 
dominio vobis concessimus, ubi volueritis faciatis. Ceteros vero 
furnos et molendina, ubicumque fiant, per medium habeamus, 
preter illa que nobis et successoribus nostris et cclesi  nostr  
fideliter retinemus. Reliqua omnia, sicut superius determinata sunt, 
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sine vestro et nostro enganno, vobis et successoribus vestris quos 
Deo annuente de uxore habebitis, ad honorem Dei et utilitatem 
et fidelitatem nostram nostrorumque successorum et ecclesi  nostr  
concedimus, donamus et laudamus. Ea condicione ut si, quod 
absit, te prephate comes aut aliquem ex heredibus tuis absque 
filio vel filia de coniuge mori contigerit, omnia que presenti scrip-
to tibi concedimus vel donamus, cum omnibus melioracionibus et 
adquisicionibus a te vel a tuis heredibus factis, libere et integre 
in potestatem et ius et dominium nostrum et successorum nos-
trorum et cclesi  nostr  revertantur,12 omni tempore permansura. 
Filius autem tuus de uxore cui hunc honorem post te habendum 
dimiseris iuret nobis et successoribus nostris et cclesi  nostr  
fidelitatem de corpore nostro et de civitate Terrachona cum om-
nibus pertinenciis. Et similiter alii omnes successores vestri legi-
timi eandem fidelitatem nobis nostrisque successoribus et cclesi
nostre iurent. Et ne huiusmodi pactum vel conveniencia possit 
transgredi, differri vel rumpi, quando tu, venerabilis comes, Deo 
vocante viam univers  carnis abieris, statim in potestatem archie-
piscopi et clericorum cclesie Terrachonensis omnia castra et 
fortitudines Tarrachon  et omnium terminorum eius, cum omnibus 
que tibi donamus et concedimus, redigantur. Que archiepiscopus 
et cclesia tandiu teneant quousque filius tuus legitimus cui hunc 
honorem dimiseris predictam fidelitatem archiepiscopo Tarrachon  
et cclesi , propria manu faciat. Quo facto, honorem suum habe-
at eodemque modo inter comites et archiepiscopos successuros et 
cclesiam, de proienie in proieniem, immutabiliter fiat. Quando 

vero archiepiscopum mori contigerit, nulli comitum vel alicui laic  
subiect  sibi person  aliquid honoris vel rerum episcopalium em-
parare vel tangere vel auferre seu minuere set omnia integre in 
potestatem clericorum Tarrachonensis cclesi  illibata permaneant 
quousque Tarrachonensis cclesia alterum habeat archiepiscopum. 
Propter13 hec omnia superius comprehensa et determinata, ego 
Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Tarrachonensis et 
Aragonensis, Tortos  Ilerdeque marchio, promitto atque convenio 
Deo et cclesi  Tarrachonensi et vobis domine Bernarde archiepis-
cope ut ab hac die et antea sim vobis fidelis de civitate Tarrac-
hona et eius territorio et nominatim de his que in dono quod 
mihi facitis retinetis et de omnibus ecclesiasticis iusticiis et direc-
tis et redditibus que ad vos et cclesiam vestram pertinent vel 
pertinere debent; et quod intendam sine enganno edificare et de-
fendere Terragonam14 et eius territorium contra omnes homines 
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et feminas qui iusticias et iura ipsius civitatis et territorii vobis 
et cclesi  vestr  tollere vel minuere temptaverint et observare 
iusticiam vestram et cclesi  vestr  sicut superius determinatum 
est. Si qua vero in posterum cclesiastica secularisve persona 
contra hunc tenorem pagin  ire temptaverit, non valeat, sed iram 
Dei tandiu incurrat donec satisfaciat.

Facta carta mense augusti apud Tarrachonam, in cclesia 
Sancte Tecl , anno ab Incarnacione Domini millesimo15 CºLºIº.

Sig+num Bernardi*, Tarrachonensis archiepiscopi. Petrus*, Dei 
gratia Ausonensis episcopus (senyal). Signum+ Raimundi comes.

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Guillelmi de 
Castro Vetulo. Sig+num Arberti fratris eius. Sig+num Raimundi 
de Pug Alt.16 Sig+num Berengarii de Torroia.17 Sig+num Geralli 
de Iorba. Sig+num Guillelmi de Cervera. Sig+num Bernardi de 
Belog.18 Sig+num Petri de Cherol.19

Sig+num Poncii, qui hoc scripsit mense et anno quo supra, 
adiectis literis super XIª et XIIª lineam.20

1. sicut a beato B.  2. de B.  3. suis omet B.  4. alio omet B.  5. Ter-
rachona B.  6. que ad propria iura ecclesie spectare videntur et exceptis his afegit a 
la interlínia.  7. et eius territorii afegit a la interlínia.  8. vobis omet B.  9. vel 
in eius B.  10. Terrachone B.  11. alfondags afegit a la interlínia, volat a fundis; 
alfundags B.  12. Entre r i t, tan expuntuat.  13. Preter B.  14. Tarrachonam 
B.  15. Mº B.  16. Podio Alt B.  17. Torroga B.  18. Bellog B.  19. Petri 
Cheralt B.  20. Sig+num Poncii, qui hoc scripsit mense et anno quo supra, adiectis 
literis supra XIª et XIIª lineam omet B, que, en lloc seu, afegeix Sendredus, notarius 
Tarrachonensis, qui hoc translatum scripsit sub die et anno quo (senyal) supra.

942

1151, setembre, 22
Permuta. Pere de Montesquiu permuta amb el seu germà Bernat el 

castell de Montesquiu pel castell de Barberà de la Conca i seixanta 
morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 244 (olim 
arm. 10 Manresa, sac M, núm. 540), 104 × 224 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’un estrip i d’algunes taques d’humitat a la part dreta del 
pergamí.

 a SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica, núm. 40, pp. 118-119.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

Omnibus hominibus noschatur qualiter ego Petrus de Monte 
Eschivo facio comu[ta]cionem Bernardo fratre meo de ipso chastro 
iamdicto de Monte Esquivo, cum omnibus militibus et ominibus 
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et terminis et afrontacionibus qui sunt et debent esse de castro 
predicto, per ipsum castrum de Barberano. Similiter ego Bernar-
dus1 facio comutacionem fratri meo Petro de castro Barberano 
cum omni suo honore, cum militibus et ominibus et cum terminis 
et affrontacionibus suis que abet vel abere debetur, sicut pater 
noster vel nullam nostram personam melius tenuerat. Et insuper 
dono ei LX moabetinos.2 Et ego Petrus, post mortem matris mee, 
liberabo tibi fratre meo chastro de Monte Esquivo, sicut superius 
scriptum est. Et ego Bernardus, quando tenuero ipso castro de 
Monte Eschivo, similiter liberabo tibi fratri meo Petro castrum 
de Barberano, sine nullo [malo]3 ingenio. Et insuper covenio tibi 
ut faciam tibi tenere et abere et defendere contra cunctos homines 
vel feminas. Et ego Agnes laudo et confirmo has comutaciones.4 
Et est manifestum. Qui hoc autem inquietare voluerit, non liceat, 
sed pro sola presumcione5 in duplo componat.6

Actum est hoc X kalendas octobris, anno XV Leovici iunior.
Sig+num Petri de Monte Esquivo, Sig+num Bernardi de Monte 

Eschivo, Sig+num Agnes, qui hoc firmamus et firmare rogamus.
Sig+num Bernardi Raimundi de Minorosa. Sig+num Bernar di 

de Rochafort. Sig+num Berengarii Minorose. Sig+num Raimun di de 
Fonoied.

Arnallus diachonus, qui hoc scripsit sub prephato die et 
anno (senyal).

1. us volat, corregeix o sense cancel·lar.  2. Segueix un espai en blanc de 37 mm 
al final de la línia que continua al començament de la següent.  3. Manca.  4. Se-
gueix la resta de la línia i tota la línia següent en blanc.  5. Segueix non liceat, 
esborrat.  6. Qui hoc autem … in duplo componat escrit en el text entre la data i 
les subscripcions.

943

1151, octubre, 30
Confirmació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, confirma els béns de l’església d’Ullà i la posa sota la seva 
protecció.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 245 (olim 
arm. 4 Girona, sac A, núm. 235), 220 × 352 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 40, 99.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego 
Raimundus, comes Barchinonensis, princeps Aragonensis et mar-
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chio, ob remedium anim  me  et parentum meorum dono atque 
concedo cclesi  de Uliano ut omnem honorem illum quem modo 
habet vel in antea, Deo annuente, iuste et legaliter adquisitura est 
in Gerunda et comitatu Gerundensi, Bisullunensi, Barchinonensi 
et in omni honore qui ad dominium nostrum pertinere videtur, 
libere, quiete et absque ulla diminutione omnium casuum qui in 
predicto honore evenerint, habeat et possideat. Quam cclesiam, 
cum omnibus qu  nunc habet vel ex collatione fidelium vel etiam 
ex adquisitione eorum qui in eadem ecclesie Deo deserviunt ipso 
annuente iure adquisivit et adquisitura est, in defensione nostra 
ponimus et propter Deum suscipimus ne ulla deinceps persona res 
illius cclesi  ulterius audeat inquietare diminuere aut temerario 
ausu invadere.

Actum est hoc III kalendas novembris, anno XV regni Ledo-
vici regis iunioris.

Signum+ Raimundi comes. Signum (senyal) Ildefonsi regis 
Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.1

Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Bernardi Guielmi de 
Luciano. Sig+num Guilelmi Raimundi*, dapifer. Sig+num Petri de 
Palacio*. Sig+num Raimundi Ville Mulorum*. Sig+num Guilelmi 
de Castro Vetulo*. Signum+ Poncii scrib .

(Senyal) Petrus presbiter hoc rogatus scripsi die annoque 
prefixo.

1. Aquesta subscripció correspon a la confirmació del rei Alfons, que s’hauria fet 
al principi del seu regnat, l’any 1162.

944

1151, novembre, 2
Testament. Adelaida atorga testament. Fa una deixa a Santa Maria de 

Llimiana i llega els béns que té al seu nét Bernat.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 246 (olim 

arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 803), 247 × 135 mm. Bon estat de conser-
vació malgrat la presència d’algunes taques d’humitat que coincideixen amb 
els plecs del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 701. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego indigna et 
pecatrice Adaleiz, qui iaceo in egritudine et sum memoria plena 
et loquela intecra, timeo et expavesco penas inferni et cupio per-
venire ad aulam Paridisi et ideo mando atque discerno ut si mors 
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mihi advenerit in isto anno aut in aliis advenientis antequam alium 
testamentum faciam, fiant manumessores mei, id sunt, Bernard et 
Petrus priori, nepti mei, potestatem abeant ad distribuere omnem 
facultatem meam et dare pro anima mea. In primis, dimito ad do-
mum Sancte Marie Liminiane X solidos grossos et mitto in pignora 
ipso capud manso de G[u]illem1 Arnall, qui est in ipsa torre de 
Ramon Bonifilio, qui iam fuit. Et dimitto ad Bernard nepto meo 
iamdicto capud manso, que donet ipso aure iamdicto ad Sancta 
Maria, et ipso capud manso iamdicto fiat de Bernard nepto meo 
suum proprium alaude ad sua voluntate facere quecumque voluerit, 
propter istum avere iamdictum et propter suum bonum servicium 
quod fecit mihi in vita mea usque ad obitum meum. Et dimitto 
ad ipsos clericos Liminiane X solidos grossos et recepto de pane 
et vino et carne ut orent pro me ad Dominum. Et aduc dimitto 
ad Bernard nepto meo ipsos omines meos que abeo in ipsa torre 
iamdicta de Ramon Bonfill qui fuit, id sunt, Ramon Arnall et 
Petro Arnall, cum suis capud mansis et cum suis alaudis et cum 
suis pertinenciis que abent vel abere debent et cum suis censis 
et cum suis usaticis que mihi faciunt vel facere debent, totum 
dimitto ad eum2 proprium alaude. Et dimitto ad eum ipsis meis 
directatibus que abeo in Liminiana, in fevis et in alaudis, quo-
modo in testamento patrem suum resonat. Si quis contra istum 
testamentum venerit ad disrumpendum, non oc valeat vindicare, 
set in duplo componat. Aut3 in antea firmo et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore et non sit disrrupto.4

Hactum est oc IIIIº nonas novembris, anno ab Incarnacione 
Domini MºCºLºIº.

Sig+num Adaleiz, qui istum testamentum mandavi scribere 
et testes firmare. 

Sig+num Arnallus sacricustos, Sig+num alium Arnallus Mir 
Isarn, isti sunt testes.

Arnallus Liminianella rogatus scripsit die et anno quo supra 
(senyal).

1. Manca.  2. Segueix ade, sense cancel·lar.  3. En lloc de Et.  4. Si quis 
contra … non sit disrrupto escrit en el text al mig de la clausura del rogatari, entre 
scripsit i die. 
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